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Landskap Västergötland 

Socken/Stad Göteborg 

Fornlämningsnummer 216 

Fastighet/kvarter Nordstaden 33:3, 33:5 

Fornlämningstyp Stadslager 

Undersökningsår 2006 

Typ av undersökning Förundersökning 

Dokumentationsmaterial - 

Materiallista bifogas - 

Datering 1620-tal – 1800-tal 
Beskrivning  (ex.: orsak till undersökningen, beskrivning av undersökningsområdet, undersökningens omfattning, 
sammanfattning av resultaten, fyndkategorier) 
Med anledning av en planerad ombyggnad av innergård på fastigheten Nordstaden 33:3, 33:5 i 
Göteborgs stad, ”Hasselbladska huset”, utförde personal från Göteborgs Stadsmuseum en 
arkeologisk förundersökning inom området för äldre stadslämningar. 
Resultaten har publicerats i: 
Denna rapport 
Sammanställt av, namn och datum 

Tom Wennberg 2010-11-11 
 
 



Beskrivning forts. 
Kvarteret med beteckningen 33 Lilla Bommen är beläget söder om den idag igenfyllda Östra 
Hamnkanalen. Hasselbladska huset uppfördes 1875 och innergården överbyggdes på 1920-talet. 
Ritningar från 1600-talet visar att området var planerat att bebyggas redan vid stadens 
grundläggande. Det fanns följaktligen möjlighet att påträffa lämningar från 1600- och 1700-
talen. Syftet med förundersökningen var att klarlägga lämningarnas art och utbredning inom det 
aktuella exploateringsområdet.  
     Vid undersökningen kunde det konstateras att största delen av området var skadat av de 
byggnationer som gjorts inom fastigheten under 1900-talet. Därmed grävdes endast ett längre 
schakt inom de delar som bedömdes som minst påverkade av de befintliga byggnaderna. 
Lagerföljden i schaktet utgjordes av ca 1 m yngre fyllnadsmassor mestadels bestående av sand 
och tegel. Fyllnadslagret som låg direkt under det befintliga betonggolvet överlagrade i sin tur 
ett ursprungligt lerlager med inslag av växtpartiklar. I schaktet iakttogs ett femtontal pålar som 
var nedslagna i leran. Pålarna anslöt direkt mot betonggolvet och betongfundamenten. Därmed 
bedömdes de höra ihop med det nu rivna huset från 1920-talet.    
     Endast inom en mycket begränsad del i schaktet (ca 1 m2) påträffades rester efter ett äldre 
stadslager. I lagerresten framkom keramik i form av yngre rödgods som typologiskt kan dateras 
till senare hälften av 1600-talet. Keramiken utgjordes dels av en skärva från ett drejat kärl med 
sotig utsida, dels av en skärva från ett dekorerat fat. I anslutning till keramiken påträffades även 
djurben. 
     Undersökningen visar att bevarade lämningar från Göteborgs äldsta tid endast kunde 
konstateras inom en mycket begränsad yta. Den antikvariska bedömningen är därför att 
fornlämningen inom den aktuella fastigheten kan anses bortagen i och med förundersökningen 
och att det inte längre finns några antikvariska hinder för den fortsatta byggnationen på platsen.    
 
Bifogas: 
Bilaga 1. Översikt. 
Bilaga 2. Översikt närområdet. 
Bilaga 3. Översikt schakt och arkeologiska lämningar 
Bilaga 4. Ögonblicksbild vid schaktning, mot V. 
 

 



 
Bilaga 1. Översikt.



 



 



 
 
Bilaga 4. Ögonblicksbild vid schaktning, mot väst. De omnämnda pålarna syns i den 
postglaciala leran. Arkeolog Johannes Nieminen syns i bild. 
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